
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
       ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ   
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 26ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  353/2024 

 
ΘΕΜΑ: Αναπροσαρμογή τελών χρήσης κοινόχρηστων χώρων Δήμου Ήλιδας 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 5 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 25/25808/27.11.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «18», και 
ονομαστικά:  

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

15. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
16. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

  

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

 
 
 

17. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
[Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα 36»]  

 
 

18. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας 
2. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
3. Λυμπέρης Ερνέστο  4. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 
5. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα 36»] 6. Κορτέση Άννα  
7. Τσαγρής Νικόλαος 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΟΠΤΩΡΘ-ΓΟ9



Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 3ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης,  έδωσε τον λόγο στον 
Δήμαρχο κ. Χριστοδουλόπουλο. 

Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε την αναπροσαρμογή των τελών χρήσης κοινοχρήστων χώρων στον 
δήμο, ως εξής: 

«Στα πλαίσια της διαμόρφωσης του νέου Προϋπολογισμού τού έτους 2025, η δημοτική αρχή, 
έχοντας υπόψη την εισήγηση του Προϊσταμένου Εσόδων με αριθμ. πρωτ. 25820/27-11-2024  
"Αναμόρφωσης Τελών κατάληψης Κοινοχρήστων χώρων", την υπ’ αριθμ. 161/2019 ΑΔΣ, που ίσχυε μέχρι 
την εποχή της πανδημίας και την υπ’ αριθμ. 190/2023 ΑΔΣ, που ισχύει μέχρι σήμερα, εισηγείται την 
επάνοδο των τελών κοινοχρήστων χώρων, στο επίπεδο προ της περιόδου της υγειονομικής πανδημίας 
του Κορονοϊου Covid-19. 

Η αναπροσαρμογή γίνεται γιατί έχουν πάψει να ισχύουν οι απαλλαγές που είχαν θεσπιστεί από το 
κράτος, την περίοδο της πανδημίας. Οι αλλαγές θα μπορούσαν να είχαν εφαρμοστεί από τον 
προηγούμενο χρόνο, αλλά δόθηκε παράταση ένος ακόμα χρόνος στις μειωμένες, λόγω πανδημίας, 
τιμές.  

Η αναπροσαρμογή γίνεται χωρίς νέες χρεώσεις από τα επίπεδα προ τής πανδημίας και αποτελεί 
κίνηση εξορθολογισμού τού προϋπολογισμού τού Δήμου Ήλιδας.   

Τα τέλη κοινοχρήστων χώρων προτείνεται να διαμορφωθούν ως εξής:…» 
Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η παράταξη του κ. Λυμπέρη ψήφισε λευκό. 
Ο κ. Κότσιφας καταψήφισε, αναφέροντας ότι η επιβάρυνση των επιχειρήσεων και νοικοκυριών 

είναι πολύ μεγαλύτερη από τα προηγούμενα χρόνια, ενώ η αγορά έχει υποστεί δυσβάστακτη επίθεση, 
τέτοια, που καθιστά τη βιωσιμότητα πολλών επιχειρήσεων προβληματική. Για τους λόγους αυτούς, 
ζήτησε το θέμα να επανέλθει την επόμενη χρονιά, λαμβάνοντας υπόψη και τις οικονομικές εξελίξεις..  

Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι η οικονομική κατάσταση όλων είναι 
χειρότερη και από το 2019, ενώ το προτεινόμενο τέλος είναι πολύ μεγάλο. 
 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 3 του άρθρ. 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/10 (Α΄ 87) 
3) Την περίπτ. β' της παρ. 1 του άρθρ. 53 του ν. 5056/23 (Α΄ 163) με την οποία καταργήθηκε 

το άρθρο 11 «Ορισμός φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών» του ν. 4623/19. 
4) Το άρθρο 13 παρ.3 του Β.Δ 24-9/20-10-1958, όπως  τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 «Τρόπος 

καταβολής τέλους χρήσεως κοινόχρηστων χώρων - Αρμοδιότητα περί καθορισμού 
προδιαγραφών και απαιτήσεων αποκατάστασης των τομών στους κοινόχρηστους χώρους και 
κυρώσεις - Τροποποίηση παρ. 3 και 6 άρθρου 13 από 24.9/20.10.1958 β.δ.» του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91). 

5) Την υπ΄αριθμ. 25820/27-11-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου τού Τμ. Εσόδων & 
Περιουσίας//Δ/νση Οικονομικών : «Αναμόρφωσης Τελών κατάληψης Κοινοχρήστων χώρων» 

6) Την ΑΔΣ 161/2019  «Μείωση τελών κοινόχρηστων χώρων» [ΨΗΙΓΩΡΘ-ΖΚ0] 
7) Την ΑΔΣ 190/2023 «Επί γνωμοδότησης της Οικονομικής Επιτροπής περί της μείωσης τελών 

σε καταστήματα εστίασης και αναψυχής του δήμου Ήλιδας» [Ρ9Γ8ΩΡΘ-ΡΜ5] 
 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
 Αναπροσαρμόζονται τα τέλη χρήσης κοινόχρηστων χώρων Δήμου Ήλιδας και ορίζονται ως εξής: 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΛΩΝ ΤΙΜΗ ΑΝΑ Τ.Μ. 

Α) ΖΩΝΗ Α΄: 
 α) Ο οικισμός της Κουρούτας,  
β) Η περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 
Ελευθερίου Βενιζέλου – Δεληγιάννη – Ρήγα 
Φεραίου – Σιδηροδρομική γραμμή – Αντωνίου 
Πετραλιά – Παπαγιαννοπούλου – Ελευθερίου 
Βενιζέλου – Δεληγιάννη  

 
α) Πλατείες – πεζόδρομοι – πεζοδρόμια 
(εφόσον επιτρέπεται από τον οικείο 
κανονισμό) 20,00 € 
β) Περίπτερα μέχρι 16 τ.μ. 28 € 

Β) ΖΩΝΗ Β΄- Λοιπές περιοχές τής Δημοτικής 
κοινότητας Αμαλιάδας 

α) Πλατείες – πεζόδρομοι – πεζοδρόμια 
(εφόσον επιτρέπεται από τον οικείο 
κανονισμό)  12,00 € 
β) Περίπτερα μέχρι 16 τ.μ. 20,00 € 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -353- έτους 2024 

 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-13-%CF%84%CE%AD%CE%BB%CE%BF%CF%82-%CF%87%CF%81%CE%AE%CF%83%CE%B5%CF%89%CF%82-%CF%80%CE%B5%CE%B6%CE%BF%CE%B4%CF%81%CE%BF%CE%BC%CE%AF%CF%89%CE%BD-%CF%80%CE%BB%CE%B1/
ΑΔΑ: ΡΟΠΤΩΡΘ-ΓΟ9


		2024-12-11T18:16:42+0200
	Athens




